
COMUNE DI CASTROLIBERO
Provincia di Cosenza

ORDINANZA n. 675/2021

IL SINDACO

nella propria qualità di “Autorità sanitaria locale”;
VISTO l'art. 32 della Costituzione;
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale" e, in particolare,
l’art.32 che dispone: “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di
igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa a11’intero territorio nazionale o a parte di esso
comprendente più regioni", nonché "nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal
sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del
suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di  emergenza in
conseguenza del rischio sanitario in atto connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto legge 23.03.2020 n. 6 convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 2020 n. 13;
VISTO il  decreto legge l6 maggio 2020, n.33, convertito con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n.74,
recante ‘Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 con la quale è stata disposta la proroga dello stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario in atto fino al 15 ottobre 2020;
VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 convertito con la legge 25 settembre 2020 n. 124;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 con la quale è stata disposta la proroga dello stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario in atto, fino al 31 gennaio 2021;
VISTO il decreto legge 7 ottobre 2020, n.125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID,
nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020;
l decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “ Misure urgenti in materia di contenimento e gestione-

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.13,
successivamente abrogato dal decreto-legge n.19 del 2020 ad eccezione dell’art.3, comma 6-bis, e dell’art.4;
il decreto-legge 25 mazro 2020,n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.35, recante-

“Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare gli articoli 1 e 2,
comma 1;
il decreto-legge 16 maggio 2020,n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020,n.74, recante-

“Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto-legge 30 luglio 2020, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n.124,-

recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da
COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”;

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n.74, recante ‘Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

VISTO il DPCM del 16 gennaio 2021;
VISTA l’Ordinanza de1 Ministero della Salute del 2 Aprile 2021 avente ad oggetto“‘Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;
CHE il Dipartimento Prevenzione U.O.S.D di Medicina Legale – Taverna di Montalto Uffugo (CS) - dell’ASP di
Cosenza, con propria nota del 10.04.2021, acclarata al protocollo generale del comune al numero 6918 del
12.04.2021, disponeva la messa in quarantena fiduciaria dell’intera classe 4°C dell’Istituto Comprensivo
Statale di Castrolibero;
ATTESO che con nota prot.n.2642 del 12.04.2021, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di
Castrolibero (CS), comunicava anche la positività COVID-19  di un alunno della scuola secondaria di 1° grado
classe 3° D e di un alunno di scuola primaria classe 2°B del suddetto Istituto;



RAVVISATO pertanto che il permanere di una situazione di rischio impone la necessità di intervenire in via
precauzionale a tutela del diritto alla salute delle persone;

SENTITO il Dirigente scolastico interessato;
VISTO il decreto – legge 1° aprile 2021, n.44, recante “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da
COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-COV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”, e in
particolare, l’art.1, comma 1, il quale prevede che “dal 7 aprile al 30 aprile 2021, si applicano le misure di
cui al provvedimento adottato in data 2 marzo 2021, in attuazione dell’art.2, comma 1, del decreto-legge 25
marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.35, salvo quanto
diversamente disposto dal presente decreto;
VISTO, in particolare, l’art.2 del citato decreto-legge 1° aprile 2021, n.44, che introduce disposizioni
urgenti per le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado;
CONSIDERATO che l’analisi dei dati a livello regionale ha evidenziato nell’ultima settimana, un
incremento dei soggetti positivi al COVID-19, tale da determinare un livello di quasi saturazione nel
numero dei posti letto occupati in terapia intensiva dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza;
PRESO ATTO che al comma 1 dell’art.2 del sopra citato decreto-legge, è consentita, ma solo in casi di
eccezionale e straordinaria necessità, di procedere da parte dei Sindaci, all’eventuale introduzione di misure
restrittive qualora la situazione epidemiologica, anche di specifici territori, ne richiede l’adozione;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla sospensione delle attività didattiche in presenza, per tutte le scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado ricadenti nell’Istituto Comprensivo Statale (scuola materna,
elementare e media),  sito in questo comune in via S.Valentini;
VISTO il decreto legislativo ri.267/2000 “Testo Unico delle leggi sul1’ordinamenti degli enti locali” art.50 commi 4
e 5;

ORDINA

LA sospensione in via cautelativa delle attività didattiche in presenza per tutte le scuole dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado (scuola materna,elementare e media) ricadenti nell’Istituto Comprensivo Statale, sito in
via S. Valentini e in località Rusoli di questo comune, a far data dal 13 aprile 2021 al 20 aprile 2021 compreso;
CHE per il periodo di sospensione rimarrà garantita la didattica a distanza (DAD), al fine di garantire la continuità
scolastica in modo strutturato e organizzato, nonché la didattica digitale integrata, alla presenza dei rispettivi
insegnanti di sostegno, secondo quanto previsto dal decreto del Ministero dell’Istruzione n.89 del 7 agosto 2020 e
dall’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione n.134 del 9 ottobre 2020, a tutti gli alunni con disabilità e con bisogni
educativi speciali dell’Istituto Scolastico Comprensivo;

DISPONE

Che il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, venga pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del
Comune di Castrolibero, sul sito web istituzionale ed utilizzando ogni altro mezzo di comunicazione informatica.

DI TRASMETTERE LA PRESENTE ORDINANZA A:
Prefetto di Cosenza

Presidente della Regione Calabria

Polizia Locale di Castrolibero

Questura di Cosenza

Stazione dei Carabinieri di Castrolibero

Dirigente scolastico Istituto Comprensivo Statale

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR Calabria o in
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Castrolibero 12 Aprile 2021

Il Sindaco
  F.to Giovanni Greco


